

Số: /KH-SYT

Ninh Bình, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A
và hoạt động cân, đo trẻ em dưới 5 tuổi đợt 1 năm 2023

Căn cứ Công văn số 1810/BYT-KH-TC ngày 03/4/2023 của Bộ Y tế về việc triển khai các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số thành nhiệm vụ chi thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 389/VDD-KHTH của Viện dinh dưỡng ngày 18 tháng 4 năm 2023 về việc chủ động bố trí nguồn kinh phí mua sắm Vitamin A liều cao cấp cho trẻ em và phụ nữ sau sinh trong vòng 1 tháng năm 2023;

Căn cứ Công văn số 462/VDD-GDĐT của Viện Dinh dưỡng ngày 15/5/2023 về việc phổ biến thông điệp truyền thông Ngày vi chất dinh dưỡng (01-02/6/2023);

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 15/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ vào số lượng Vitamin A hiện còn tại tỉnh và việc mua Vitamin A từ nguồn kinh phí địa phương năm 2023 chưa thực hiện được; Sở Y tế Ninh Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A và hoạt động cân, đo trẻ em dưới 5 tuổi đợt 1 năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của người dân trong việc phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng, thực hiện chiến dịch bổ sung Vitamin A liều cao để phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em, bà mẹ sau sinh trong vòng một tháng và các đối tượng có nguy cơ cao;

- Đảm bảo trẻ trong độ tuổi được cân đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng.

2. Yêu cầu

- 100% trẻ trong độ tuổi từ 6 đến dưới 24 tháng tuổi được uống bổ sung Vitamin A;

- 100% trẻ trong độ tuổi từ 24 - 36 tháng tuổi tại 7 xã và 4 thôn tại huyện Nho Quan thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được uống bổ sung Vitamin A;

- 100% trẻ bị suy dinh dưỡng trong độ tuổi từ 24 đến 36 tháng tuổi và trẻ từ 37 đến 59 tháng tuổi bị suy dinh dưỡng nặng được uống bổ sung Vitamin A;

- Trên 95% bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng (*bà mẹ sinh con từ ngày 3-4/5/2023 đến ngày 01-02/6/2023*) được uống Vitamin A liều cao;

- Tất cả trẻ em dưới 5 tuổi được cân, đo và đánh giá tình trạng dinh dưỡng.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thực hiện

- Hoạt động truyền thông: từ ngày 25/05/2023 đến kết thúc Chiến dịch.

- Hoạt động cân, đo:

+ Cân, đo và đánh giá tình trạng dinh dưỡng đối với trẻ từ 0 đến dưới 6 tháng tuổi và từ 24 đến 59 tháng tuổi bắt đầu từ ngày 25/5/2023;

+ Đối với trẻ 6 đến dưới 24 tháng tuổi cân, đo và đánh giá tình trạng dinh dưỡng trong ngày uống Vitamin A;

- Triển khai uống bổ sung Vitamin A: ngày 01- 02/6/2023.

Lưu ý: Riêng 07 xã (*Quảng Lạc, Kỳ Phú, Cúc Phương, Văn Phương, Yên Quang, Thạch Bình, Phú Long*) và 4 thôn (*thôn Đức Thành, Hồng Quang thuộc xã Xích Thổ và thôn 4 và thôn 5 thuộc xã Phú Sơn*) vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc huyện Nho Quan: cân, đo và đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho đối tượng trẻ từ 0 đến dưới 6 tháng tuổi và trẻ từ 37 đến 59 tháng tuổi bắt đầu từ ngày 25/5/2023; trẻ từ 6 tháng đến 36 tháng tuổi cân, đo và đánh giá tình trạng dinh dưỡng trong ngày uống Vitamin A.

2. Đối tượng uống bổ sung Vitamin A

2.1. Đối tượng tại 7 xã và 4 thôn tại huyện Nho Quan thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

+ Trẻ từ 6 đến dưới 36 tháng tuổi;

+ Trẻ bị suy dinh dưỡng nặng từ 37 đến 59 tháng tuổi;

+ Bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng (*bà mẹ sinh con từ ngày 3-4/5/2023 đến ngày 01-02/6/2023*).

2.2. Đối với 136 xã, phường còn lại

+ Trẻ từ 6 đến dưới 12 tháng tuổi;

+ Trẻ từ 12 đến dưới 24 tháng tuổi;

- + Trẻ từ 24 đến 36 tháng tuổi bị suy dinh dưỡng (*đối với một trẻ bị suy dinh dưỡng nhiều thể lưu ý chỉ tính một thể suy dinh dưỡng cho đối tượng này*);
- + Trẻ từ 37 đến 59 tháng tuổi bị suy dinh dưỡng nặng;
- + Bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng (*bà mẹ sinh con từ ngày 3-4/5/2023 đến ngày 01-02/6/2023*).

3. Địa điểm uống: Tại Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Các đơn vị xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A và hoạt động cân, đo trẻ em dưới 5 tuổi đợt 1 năm 2023.
2. Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng.
3. Huy động sự tham gia của các Sở, Ngành, đoàn thể các cấp từ tỉnh, huyện, thành phố đến các xã, phường, thị trấn để tổ chức tốt đợt chiến dịch.
4. Chuẩn bị vật tư: Viên nang vitamin A, khẩu hiệu, biểu mẫu thống kê, báo cáo và gửi giấy mời đến từng hộ gia đình có trẻ đúng độ tuổi, đúng đối tượng uống Vitamin A.
5. Cho trẻ uống Vitamin A đồng thời cân, đo trẻ.
6. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị, thực hiện trước và trong đợt chiến dịch.
7. Thống kê, báo cáo kết quả triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A và hoạt động cân, đo trẻ em dưới 5 tuổi đợt 1 năm 2023 về Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định khi kết thúc Chiến dịch.

IV. KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Tuyển tỉnh

- Kiểm tra công tác chuẩn bị tại tuyến huyện và xã theo đúng kế hoạch;
- Kiểm tra giám sát việc triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A và hoạt động cân, đo trẻ em dưới 5 tuổi trong ngày 01-02/6/2023.

2. Tuyển huyện, thành phố

Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát hoạt động bổ sung Vitamin A và hoạt động cân đo trẻ em dưới 5 tuổi tại các xã, phường, thị trấn trước và trong chiến dịch.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Nghiệp vụ Y

Chủ trì xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A và hoạt động cân, đo trẻ em dưới 5 tuổi đợt 1 năm 2023 và đôn đốc việc triển khai kế hoạch của các đơn vị.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động chuyên môn về Chiến dịch bổ sung Vitamin A và hoạt động cân, đo trẻ dưới 5 tuổi đợt 1 năm 2023;
- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức, triển khai, hỗ trợ chuyên môn hoạt động uống bổ sung Vitamin A. Chỉ đạo hướng dẫn kỹ thuật cân, đo cho toàn bộ đối tượng trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn tỉnh;
- Chuẩn bị viên nang Vitamin A hiện còn cấp cho các đơn vị theo đúng kế hoạch, vật tư và các biểu mẫu phục vụ chiến dịch *(nếu có)*;
- Cử cán bộ tham gia kiểm tra, giám sát công tác triển khai hoạt động uống bổ sung Vitamin A và cân, đo tại các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn;
- Tăng cường công tác truyền thông tới bà mẹ và người chăm sóc trẻ dưới 5 tuổi về phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng;
- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai hoạt động uống bổ sung Vitamin A và cân, đo của các đơn vị.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai uống bổ sung Vitamin A và hoạt động cân đo trẻ em dưới 5 tuổi đợt 1 năm 2023 gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trước ngày **23/5/2023**;
- Chỉ đạo Trạm Y tế:
 - + Tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng trẻ từ 0-59 tháng tuổi, trong đó phân loại đối tượng trẻ theo nhóm tuổi theo quy định tại Nội dung 2, Mục II; danh sách bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng; danh sách trẻ suy dinh dưỡng nặng *(nếu có)*;
 - + Tổ chức cho trẻ uống Vitamin A và cân đo trẻ theo đúng kế hoạch;
 - + Bố trí điểm uống hợp lý theo quy định;
 - + Vận động người dân mang nước uống cho trẻ khi đi uống Vitamin A đồng thời bố trí nước uống, cốc, thìa hoặc các dụng cụ cho trẻ uống nước khác đảm bảo an toàn cho trẻ.
 - + Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.
- Lĩnh và cung ứng viên nang Vitamin A cho các Trạm Y tế;
- Cử cán bộ tham gia kiểm tra, giám sát hỗ trợ tại các Trạm Y tế;
- Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng.

- Thống kê, báo cáo kết quả triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A và hoạt động cân, đo trẻ dưới 5 tuổi đợt 1 năm 2023 gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trước ngày **01/7/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A và hoạt động cân, đo trẻ em dưới 5 tuổi đợt 1 năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Y tế (*thông qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh*) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Cục YTDP, BYT;
- Viện Dinh dưỡng; | (để báo cáo)
- UBND tỉnh;
- UBND các huyện, TP (phối hợp);
- TT Kiểm soát bệnh tật;
- TTYT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NVY, CDC.

(L)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Phương Hạnh